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Sposób określania stanu technicznego turbin silników lotni¬
czych w warunkach eksploatacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania
stanu technicznego turbin silników lotniczych
w warunkach eksploatacyjnych oparty na wyni¬
kach pomiarów wielkości minimalnego luzu
wierzchołkowego łopatek turbin.

Obecnie w czasie eksploatacji przeprowadza się
okresowe kontrole mające na celu określenie, czy
luz wierzchołkowy łopatek nie osiągnął minimal¬
nej dopuszczalnej wartości w warunkach silnika
niepracującego i wystudzonego. do temperatury
otoczenia na drodze pomiaru luzu między wierz¬
chołkami łopatek wirnika a powierzchnią kadłu¬
ba turbiny.

Sposób weaiug wynalazku pozwala na pomiar
rzeczywistego minimalnego luzu wierzchołkowego
jaki występuje w najniekorzystniejszych warun¬
kach pracy turbiny na przykład podczas wypro¬
wadzania samolotu z lotu nurkowego lub podczas
korkociągu, nawet przy jednoczesnym przecho¬
dzeniu przez zakres krytycznych prędkości obro¬
towych wirnika.

Sposób według wynalazku jest bliżej objaśniony
na podstawie rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia widok z boku turbiny, fig. 2 — widok z tyłu,
fig, 3 — widok powiększenia miejsca zamontowa¬
nia czujnika pomiarowego w kadłubie turbiny.

Pomiar luzu <5min zaznaczonego na fig. 3, do¬
konywany na „zimnym" silniku w płaszczyźnie
występowania największych momentów zginają¬
cych umożliwia kompleksowe określenie stanu

technicznego turbiny, gdyż przemieszczenia pro¬
mieniowe wierzchołków łopatek wirnikowych
względem kadłuba — w wyniku odkształceń sprę¬
żystych, termicznych i trwałych (na skutek peł-

s zania materiałów konstrukcyjnych) — sumować się
będą z ugięciami wirnika i przemieszczeniami jego
osi, gdyż luzy promieniowe łożysk będą wybiera¬
ne w tej płaszczyźnie i luz wierzchołkowy osią¬
gnie wartość minimalną.

io Stosowanie czujnika pomiarowego w postaci
kołka grafitowego lub z innej masy stosunkowo
miękkiej i żaroodpornej do badań silników seryj¬
nych umożliwi dokonywanie pomiaru absolutnego
minimalnego luzu wierzchołkowego turbiny w do-

15 wolnych warunkach pracy silnika i lotu samolotu.
Po długości wystającej części kołka (równej dmin) *-■
ponad powierzchnię wewnętrzną ściany kadłuba
turbiny można wnioskować o stopniu bezpieczeń¬
stwa dalszej pracy turbiny bez obawy zaczepienia

20 wierzchołkami łopatek wirnikowych o nierucho¬
my kadłub. Wartość tego luzu może być równie*
mierzona w sposób ciągły metodami elektrycz¬
nymi lub izotopowymi.

25 Zastrzeżenie patentowe

Sposób określania staniu technicznego turbin.
silników lotniczych w warunkach eksploatacyj¬
nych, znamienny tym, że czujnik umieszcza się

30 w nieruchomym kadłubie turbiny w płaszczyźnie
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działania największych momentów zginających,
gdzie następuje największe zbliżenie wierzchołków
łopatek do nieruchomego kadłuba, co umożliwia

pomiar minimalnego luzu wierzchołkowego, jaki
występuje podczas pracy silnika w warunkach
lotu.

fig. 3
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